
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 июня 2023 года №  484-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 29 декабря 2022 года № 1104-пп

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2022 года № 1104-пп «О предоставлении в 2023 году субсидий 
из областного бюджета предприятиям оборонно-промышленного 
комплекса -  юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат 
(части затрат) на организацию профессионального обучения и 
дополнительного профессионального образования работников, а также 
граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в поиске 
подходящей работы и заключивших ученический договор с предприятиями 
оборонно-промышленного комплекса» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «(части затрат)» 
исключить;

2) в пункте 1 слова «(части затрат)» исключить;
3) в пункте 2 слова «(части затрат)» исключить;
4) в Положении о предоставлении в 2023 году субсидий из областного 

бюджета предприятиям оборонно-промышленного комплекса -  юридическим 
лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) в 
целях финансового обеспечения затрат (части затрат) на организацию 
профессионального обучения и дополнительного профессионального 
образования работников, а также граждан, обратившихся в органы службы 
занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших 
ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса, 
утвержденном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «(ЧАСТИ ЗАТРАТ)» 
исключить;

в абзаце первом пункта 1 слова «(части затрат)» исключить;
в пункте 6 слова «(части затрат)» исключить;



2

пункт 9 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
«19) наличие лицензии на осуществление образовательной 

деятельности (в случае осуществления обучения в специализированном 
структурном образовательном подразделении Получателя).»; 

пункт 10 после цифр «18» дополнить цифрами «,19»; 
подпункт 4 пункта 14 признать утратившим силу; 
в пункте 22:
в подпункте 6 цифры «20» заменить цифрой «1»; 
дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) средняя стоимость обучения одного работника за весь период 

обучения превышает 59,58 тыс. рублей.»;
в абзаце первом пункта 23 цифры «4 -  6» заменить цифрами «3 -  6, 9»; 
пункты 2 9 -3 3  признать утратившими силу; 
в пункте 34:
в абзаце первом слова «субсидии, предоставляемой» заменить словами 

«субсидий, предоставляемых»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Si -  затраты, заявленные победителем отбора на обучение работников 

по i-основной программе профессионального обучения или дополнительной 
профессиональной программе, на одного работника (руб., средняя стоимость 
обучения одного работника за весь период обучения составляет не более 
59,58 тыс. рублей)»;

пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Победитель отбора ежемесячно в срок до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным, представляет в Учреждение информацию, 
подписанную руководителем победителя отбора либо иным 
уполномоченным лицом:

1) об общем количестве работников и (или) граждан, заключивших 
ученический договор с победителем отбора, прошедших обучение;

2) о количестве работников и (или) граждан, заключивших 
ученический договор с победителем отбора, запланированных к обучению в 
следующем месяце;

3) об общем размере использованных средств субсидий;
4) о размере средств субсидий, запланированных к использованию в 

следующем месяце.»;
дополнить пунктами 361, 362 следующего содержания:
«361. Победитель отбора представляет в Учреждение по форме, 

определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством 
финансов Российской Федерации для соответствующего вида субсидий:

1) не позднее 15 декабря 2023 года отчет о достижении значения 
результата предоставления субсидий;

2) ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии.



3

362. Победитель отбора не позднее 15 декабря 2023 года представляет в 
Учреждение следующие документы, подтверждающие использование 
полученных субсидий:

1) копию договора на оказание образовательных услуг, заключенного 
между победителем отбора и образовательной организацией (в случае 
осуществления обучения в специализированном структурном 
образовательном подразделении победителя отбора -  учебный план 
(расписание занятий));

2) копии документов, подтверждающих стоимость обучения работника 
в специализированном структурном образовательном подразделении 
победителя отбора в соответствии с локальным нормативным актом 
победителя отбора, устанавливающим порядок расчета стоимости обучения 
по каждой образовательной программе (калькуляция, смета) (в случае 
осуществления обучения в специализированном структурном 
образовательном подразделении победителя отбора);

3) список работников, прошедших обучение;
4) письменное согласие на обработку персональных данных каждого 

работника, прошедшего обучение, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

5) копии ученических договоров, заключенных с работниками;
6) копии трудовых договоров с гражданами, состоящими в трудовых 

отношениях с победителем отбора, прошедших обучение;
7) копии документов, подтверждающих произведенные затраты на 

обучение (не представляются в случае осуществления обучения в 
специализированном структурном образовательном подразделении 
победителя отбора);

8) копии документов установленного образца об образовании и о 
квалификации работников, прошедших обучение;

9) копии трудовых договоров, заключенных с гражданами, 
заключившими ученический договор с предприятием и прошедшими 
обучение.»;

пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Копии документов, указанных в подпунктах 1, 2, 5 -  9 пункта 362 

настоящего Положения, заверяются подписью руководителя победителя 
отбора либо иным уполномоченным лицом с указанием даты и печатью 
победителя отбора (при наличии печати).

Документ, указанный в подпункте 3 пункта 362 настоящего Положения, 
подписывается руководителем победителя отбора либо иным 
уполномоченным лицом.»;

в пункте 40:
в подпункте 4 слова «пунктом 36» заменить словами 

«пунктами 36 -  362»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:



«5) представление документов, указанных в пунктах 36 -  362
настоящего Положения с нарушением сроков, установленных
пунктами 36 -  362 настоящего Положения;»;

5) приложения 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель 
Иркутской области

Правительства
К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 9 июня 2023 года № 484-пп

«Приложение 1
к Положению о предоставлении в 
2023 году субсидий из областного 
бюджета предприятиям оборонно
промышленного комплекса -  
юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) в целях финансового 
обеспечения затрат на организацию 
профессионального обучения и 
дополнительного профессионального 
образования работников, а также 
граждан, обратившихся в органы 
службы занятости за содействием в 
поиске подходящей работы и 
заключивших ученический договор с 
предприятиями оборонно
промышленного комплекса
В ОГКУ Центр занятости
населения_;______________________

(наименование Центра занятости 
населения (далее -  Учреждение)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2023 ГОДУ 

СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ПРЕДПРИЯТИЯМ 
ОБОРОННО-ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА -  ЮРИДИЧЕСКИМ 

ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
(МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ) В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ НА ОРГАНИЗАЦИЮ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАБОТНИКОВ, А ТАКЖЕ 
ГРАЖДАН, ОБРАТИВШИХСЯ В ОРГАНЫ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ ЗА 

СОДЕЙСТВИЕМ В ПОИСКЕ ПОДХОДЯЩЕЙ РАБОТЫ И 
ЗАКЛЮЧИВШИХ УЧЕНИЧЕСКИЙ ДОГОВОР С ПРЕДПРИЯТИЯМИ 

ОБОРОННО-ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

(наименование юридического лица (далее -  предприятие)



2

направляет заявку на участие в отборе в целях предоставления в 2023 году 
субсидий из областного бюджета предприятиям оборонно-промышленного 
комплекса -  юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) в целях финансового обеспечения затрат на 
организацию профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования работников, а также граждан, обратившихся в 
органы службы занятости за содействием в поиске подходящей работы и 
заключивших ученический договор с предприятиями оборонно
промышленного комплекса (далее -  субсидия).

Сведения о предприятии:

1. Наименование предприятия__________________________________________
(полное наименование)

2. ОГРН (ОГРИП)____________________________________________________
3. И Н Н :______________________________________________________________
4. Дата и место государственной регистрации:___________________________
5. Юридический адрес_________________________________________________
6. Почтовый адрес (место нахождения)__________________________________
7. Телефон ( ) Ф акс_________ E-m ail_________________________
8. Учредители (Ф.И.О.)_______________________________________________
9. Руководитель предприятия (Ф.И.О., телефон)_________________________
10. Банковские реквизиты, необходимые для перечисления субсидии:

Обязуюсь организовать прохождение профессионального обучения и 
(или) получение дополнительного профессионального образования (далее -
обучение) в 2023 году__________ лицами, состоящими в трудовых отношениях
с предприятием и нуждающимися в обучении, и (и ли )________ гражданами,
обратившимися в Учреждение за содействием в поиске подходящей работы и 
заключившими ученический договор с предприятием (далее -  результат 
предоставления субсидии).

Планируемая дата завершения обучения - __________________ .
(не позднее 1 декабря 2023 года) 

Общий размер планируемых затрат на обучение составляет
_________________________________________________________________ руб.

(при средней стоимости обучения одного работника равной 59,58 тыс. рублей) 

Уведомляю о том, что:
1) просроченная задолженность по возврату в областной бюджет 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность 
перед областным бюджетом на дату представления заявки на предприятии



3

отсутствует;
2) предприятие не является иностранным юридическим лицом, 

указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
на дату представления заявки, не является российским юридическим лицом, 
указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
по состоянию н а _________________ *;

3) просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Иркутской областью на дату представления настоящей 
заявки на предприятии отсутствует;

4) граждане, состоящие в трудовых отношениях с предприятием, а также 
(или) граждане, обратившиеся в Учреждение за содействием в поиске 
подходящей работы и заключившие ученический договор с предприятием, 
нуждающиеся в профессиональном обучении и дополнительном 
профессиональном образовании, имеются;

5) факт получения средств из областного бюджета на основании иных 
нормативных правовых актов Иркутской области на цели, указанные в 
пункте 1 Положения о предоставлении в 2023 году субсидий из областного 
бюджета предприятиям оборонно-промышленного комплекса -  юридическим 
лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) в 
целях финансового обеспечения затрат на организацию профессионального 
обучения и дополнительного профессионального образования работников, а 
также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в 
поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с 
предприятиями оборонно-промышленного комплекса, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области
от 29 декабря 2022 года № 1104-пп на дату представления заявки отсутствует;

6) граждане, состоящие в трудовых отношениях с предприятием и 
нуждающиеся в обучении, не являлись участниками мероприятия по 
организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования отдельных категорий граждан,
предусмотренного постановлением Правительства Российской Федерации от 
13 марта 2021 года № 369 «О предоставлении грантов в форме субсидий из 
федерального бюджета некоммерческим организациям на реализацию 
мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного 
профессионального образования отдельных категорий граждан в рамках 
федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта 
«Демография»* *.

Даю согласие на:
1) на осуществление в установленном законодательством порядке 

министерством труда и занятости Иркутской области проверок соблюдения 
предприятием порядка и условий предоставления субсидии, а также органами 
государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 
2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации



4

2) публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о предприятии, о 
подаваемой предприятием заявке, иной информации о предприятии, связанной 
с отбором

К заявке прилагаю:
1._____________________
2 .

Достоверность данных, указанных в настоящей заявке, подтверждаю.

« » ___________ 20__года /

(подпись руководителя (расшифровка
юридического лица) подписи)

* указывается дата представления настоящей заявки (для юридических лиц, не являющихся акционерными 
обществами, а также в уставном (складочном) капитале которых отсутствует прямое и (или) косвенное участие 
акционерных обществ) либо дата в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, непосредственно 
предшествующего дате представления заявки (для юридических лиц, являющихся акционерными обществами, а 
также для юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном (складочном) капитале);
**не представляется в отношении граждан, обратившихся в Учреждение за содействием в поиске подходящей 
работы и заключивших ученический договор с предприятием.».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
о т  Я июня 2023 года № 484-пп

«Приложение 2
к Положению о предоставлении в 
2023 году субсидий из областного 
бюджета предприятиям оборонно
промышленного комплекса -  
юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) в целях финансового 
обеспечения затрат на организацию 
профессионального обучения и 
дополнительного профессионального 
образования работников, а также 
граждан, обратившихся в органы 
службы занятости за содействием в 
поиске подходящей работы и 
заключивших ученический договор с 
предприятиями оборонно
промышленного комплекса 
В ОГКУ Центр занятости 
населения__________________________

(наименование Центра занятости 
населения (далее -  Учреждение)

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

В случае признания_______________________________________________
(наименование юридического лица (далее -  предприятие)

победителем отбора на предоставление в 2023 году субсидий из областного 
бюджета предприятиям оборонно-промышленного комплекса -  юридическим 
лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) в 
целях финансового обеспечения затрат на организацию профессионального 
обучения и дополнительного профессионального образования работников, а 
также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в 
поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с 
предприятиями оборонно-промышленного комплекса (далее -  субсидия), 
обязуюсь:

1) включить в договоры (соглашения), заключенные в целях



2

исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидий (далее -  
Соглашение), согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по Соглашению (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием 
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление министерством труда и занятости Иркутской области (далее -  
министерство) проверок соблюдения ими порядка и условий предоставления 
субсидии, а также органами государственного финансового контроля 
проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

2) включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их 
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных 
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Положением 
о предоставлении в 2023 году субсидий из областного бюджета 
предприятиям оборонно-промышленного комплекса -  юридическим лицам 
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений) в целях 
финансового обеспечения затрат на организацию профессионального 
обучения и дополнительного профессионального образования работников, а 
также граждан, обратившихся в органы службы занятости за содействием в 
поиске подходящей работы и заключивших ученический договор с 
предприятиям оборонно-промышленного комплекса, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области
от 29 декабря 2022 года № 1104-пп, в случае нарушения условий и порядка 
предоставления субсидий, выявленного по фактам проверок, проведенных 
министерством и органами государственного финансового контроля;

3) не приобретать за счет средств субсидий иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

4) включить в договоры, заключенные с юридическими лицами, 
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения 
указанными юридическими лицами за счет средств субсидий иностранной 
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

5) включить в договоры, заключаемые с образовательными 
организациями, условие о праве Учреждения осуществлять контроль за 
прохождением профессионального обучения и получением дополнительного 
профессионального образования (далее -  обучение) лицами, состоящими в



3

трудовых отношениях с предприятием, а также (или) гражданами, 
обратившимися в Учреждение за содействием в поиске подходящей работы и 
заключившими ученический договор с предприятием, нуждающимися в 
профессиональном обучении и (или) дополнительном профессиональном 
образовании*.
«_» ___________ 20__года /

(подпись руководителя) (расшифровка подписи)

* не представляется в случае осуществления обучения в специализированном структурном образовательном 
подразделении предприятия.».


